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Administrativo - OFC 572/2025

| Camara Munici

Prefeitura Municipal de Birigui

Estado de Sao Paulo

OFICIO N° 1229/2025 em 3 de novembro de 2025.
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°® 304/2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n® 646/2025, de Vossa
Exceléncia, encaminhando copia do REQUERIMENTO N° 304/2025, de autoria do
Vereador Cleverson José de Souza. Referida propositura requisita informagdes sobre
subfinanciamento de areas estratégicas referente Plano Plurianual — PPA (2026-2029),
segundo quesitos nela formulados.

Em atengdo ao solicitado, encaminhamos, em anexo, copias
das respostas das Secretarias envolvidas nos questionamentos do referido requerimento,

conforme abaixo:

e Oficio n®303/2025/GAB/CULT expedido pelo Secretario Municipal de Cultura e

Turismo;
e Oficio: 282/2025ncp expedido pelo Secretario Municipal de Esportes;
e Oficio n° 032/2025 expedido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente; e

e Oficio n® 133/2025 — GAB02 — SME expedido pelo Secretario e Secretaria
Adjunta de Educagéo.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Exceléncia e

aos Nobres Vereadores os protestos de elevada estima e consideragio.

Atenciosamente,
j
; -

A Sua Exceléncia, o Senhor
REGINALDO FERNANDO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal de
BIRIGUI
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Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi
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Oficio n° 303/2025/GAB/CULT Birigui, 28 de Outubro de 2025.

A Ilma. Sra.
Samanta Paula Albani Borini
Prefeita Municipal

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 304/25 — Vereador Cleverson José de Souza

Em atengdo ao Requerimento n° 304/25, de autoria do Vereador Cleverson José
de Souza, que requisita informacdes sobre o subfinanciamento de areas estratégicas
referente ao Plano Plurianual (PPA 2026-2029), informamos o que segue no que
tange a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:

1. Politicas publicas e planejamento

As politicas publicas para o setor cultural encontram-se estabelecidas no Plano
Municipal de Cultura, instituido pela Lei Municipal n° 6.080/2015.
Atualmente, estd em fase de elaboracdo, pelo Conselho Municipal de Politicas
Culturais de Birigui, um novo Plano Municipal de Cultura, que definira as politicas

publicas, diretrizes e metas para os proximos 10 anos, em consondncia com 0S

principios do PPA 2026-2029.
2. M.
3. Fontes de fomento e parcerias institucionais

A Secretaria de Cultura e Turismo aderiu a Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB), que
prevé o repasse anual até 2028 de aproximadamente RS 830.000,00 (oitocentos e

trinta mil reais) para o fomento artistico local, por meio de editais publicos.

Além disso, a Secretaria mantém parcerias institucionais que contribuem para o
desenvolvimento de agdes culturais sem necessidade de repasse financeiro direto, dentre

as quais destacam-se:

o Ponto MIS (Museu da Imagem e do Som de S&o Paulo): realiza¢do de oficinas e

sessOes de cinema gratuitas;

o SISEB (Sistema Estadual de Bibliotecas Publicas): promog¢do do Programa
Viagem Literaria, acdes de capacitacio cultural e doacio de acervo

bibliografico para a Biblioteca Municipal;
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e APAA (Associagdo Paulista dos Amigos da Arte): apoio estrutural a eventos

culturais no municipio;

e Parcerias com proponentes locais e regionais contemplados pela Lei

Rouanet, como o FLIBI - Festival Literario de Birigui;

e Projeto Natal Iluminado, desenvolvido em parceria com a ACIB — Associagio

Comercial e Industrial de Birigui.

Colocamo-nos a disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Q\
A odrigo Corandin

Secretario de Cultura e Turismo



PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
Rua Tenente Coronel Jayr Forest, s/n° - Nossa Senhora de Fatima
(18) 3644-4040 - esportes@birigui.sp.gov.br

Birigui, 22 de outubro de 2025

Oficio:282/2025ncp

Assunto: Resposta ao Oficio n° 646/2.025 Camara Municipal de Birigui.

Em atencdao ao Requerimento n° 304/2025, de autoria do Vereador
Cleverson José de Souza, apresentamos informacdes detalhadas sobre as
politicas publicas na area de Esporte previstas no Plano Plurianual
2026/2029, o atendimento as demandas sociais identificadas na Audiéncia
Publica realizada em 30 de setembro de 2025, bem como as perspectivas de
suplementacao de recursos.

1. Politicas Publicas para a area de Esporte

A Secretaria Municipal de Esportes desenvolvera suas agdes por meio do Programa
Retomada Esportiva - Birigui em Movimento, concebido para fortalecer a
politica municipal de esporte, democratizar o acesso as atividades fisicas e incentivar
a participacdo de atletas biriguienses em competi¢gdes oficiais. O programa tem
carater descentralizado, levando oportunidades esportivas a diferentes pessoas,
garantindo que a populagdo tenha acesso ao esporte de forma inclusiva.

O programa integra diretamente os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel
(ODS) da Agenda 2030 da ONU, com impactos claros na vida da populagdo.

Indicadores de desempenho previstos:
e NuUmero de participantes inscritos nas modalidades esportivas;
e Participacao de atletas em competigdes oficiais estaduais;

e Quantidade de espacos esportivos adequados e em operagao.

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrative Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 11585 - Jardim Morumbi
CEP: 16200-067 ~ CNPJ - 46.151.718/6001-80 - (18] 3643-6000
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Principais acdes e metas:

e Conclusdo do Centro de Iniciacdo ao Esporte (CIE), ampliando a
disponibilidade de espagos e recursos para a pratica esportiva;

¢ Manutencado e ampliacdo das modalidades existentes, garantindo que os
programas atendam a um numero crescente de cidad&os e cidad3s.

O Programa Retomada Esportiva - Birigui em Movimento representa um
compromisso da Prefeitura de Birigui com a promocdo da salide, do bem-estar, da
inclusdo social e do desenvolvimento humano por meio do esporte. Ao descentralizar
as agodes, diversificar as modalidades, garantir igualdade de oportunidades e
revitalizar espagos publicos, o programa assegura que toda a populagdo tenha
acesso a atividades fisicas de qualidade, independentemente de sua condigdo social
ou localizacdo geografica.

Além disso, ao alinhar suas acGes aos ODS da Agenda 2030 da ONU, o programa nao
apenas fortalece a politica municipal de esportes, mas também contribui para a
construcdo de uma cidade mais saudavel, justa e sustentdvel, transformando o
esporte em um verdadeiro instrumento de cidadania, inclusdo e desenvolvimento
humano.

O objetivo, a justificativa, as a¢des, os indicadores e as metas do programa estdo
descritos no Projeto de Lei Ordindria n°® 112 de 2025 que dispde sobre o Plano
Plurianual para o periodo de 2026 a 2029, e da outras providéncias

2. Atendimento as demandas sociais da Audiéncia Publica

As solicitacdes apresentadas na Audiéncia Publica realizada em 30 de setembro de
2025 serdo plenamente atendidas por meio das agdes do Programa Retomada
Esportiva - Birigui em Movimento. O programa contempla um conjunto de
iniciativas voltadas ao fortalecimento do esporte em Birigui, priorizando:

A ampliacdo das atividades esportivas em diferentes bairros;

A adequacdo e manutencdo dos espagos publicos destinados a pratica
esportiva;

A diversificacdo das modalidades oferecidas a populagao;

A realizacdo de eventos comunitarios que estimulem a participagao social;

O fortalecimento de parcerias com escolas, associagdes e ligas locais.
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A execucdo dessas agdes tem como objetivo promover inclusdo social, satde,
bem-estar e desenvolvimento humano, valorizando talentos locais e garantindo
que todas as regides da cidade tenham acesso equitativo ao esporte.

Indicadores de desempenho:
e NuUmero de pessoas atendidas nas modalidades esportivas;
e Participagdo em eventos e competigdes oficiais;
¢ Quantidade e qualidade dos espacos esportivos disponiveis.

Dessa forma, o Programa Retomada Esportiva consolida-se como um
instrumento estratégico para o fortalecimento da politica municipal de
esporte, em consonancia com os principios da Agenda 2030 da ONU,
especialmente com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS):

e ODS 3 - Saude e Bem-Estar, ao incentivar a pratica regular de atividades
fisicas;

« ODS 10 - Reducao das Desigualdades, ao garantir oportunidades
esportivas em todas as regides;

e« ODS 11 - Cidades e Comunidades Sustentaveis, ao revitalizar e valorizar
0s espagos publicos.

Com agdes continuas e planejadas, o programa reafirma o compromisso da
Prefeitura de Birigui em democratizar o acesso ao esporte, fomentar a inclusdo
social e construir uma cidade mais saudavel, participativa e integrada por
meio da pratica esportiva.

3. Perspectiva de suplementacdo de recursos

O Executivo Municipal prevé a possibilidade de suplementar recursos por meio de
emendas parlamentares e de convénios firmados com os governos estadual e
federal. Atualmente, encontra-se em fase de consolidacdo o Projeto Birigui Mais
Esportes, que estd sendo protocolado no sistema Sem Papel, do Governo do
Estado de S&do Paulo, para anadlise e aprovagdo. Trata-se de uma iniciativa alinhada
as diretrizes e agdes prioritarias do Programa Retomada Esportiva - Birigui em
Movimento.

O projeto conta com uma emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00,
destinada exclusivamente ao desenvolvimento de projetos esportivos. Esse
investimento permitira ampliar e fortalecer as acgbes do Programa Retomada
Esportiva, com foco na expansdo da oferta de modalidades, na melhoria da
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infraestrutura esportiva e na consolidacdo de politicas publicas voltadas a inclusdo e
a sustentabilidade.

As medidas adotadas evidenciam o compromisso do Municipio com a
democratizacdo do acesso ao esporte, a promogao da saide e do bem-estar,
a inclusdao social e o desenvolvimento sustentavel, em consonancia com os
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) da Agenda 2030 da ONU —
especialmente o ODS 3 (Saiude e Bem-Estar), o ODS 10 (Reducdo das
Desigualdades) e o ODS 11 (Cidades e Comunidades Sustentaveis).

Dessa forma, Birigui reafirma seu propdsito de construir uma cidade mais justa,
saudavel e participativa, em que o esporte seja reconhecido como instrumento de
transformacado social e de qualidade de vida para todos.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,
g / ’l\\‘ )
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/~ MARCOS GA%:I!' ONI FERNANDES
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES
A SENHORA

JAQUELINE MORAES SILVA FERNANDES
SECRETARIA ADJUNTO DE GOVERNO
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Oficio n® 032 / 2025

Assunto: Resposta ao requerimento n°® 304/2025

Prezado vereador,

Em atengdo ao Requerimento n® 304/2025, que solicita informagées sobre
Plano Plurianual — PPA (2026/2029),visando esclarecer pontos criticos relacionados a

sustentabilidade das Politicas Publicas, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Considerando que as areas como Cultura, Esporte, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econémico recebem menos de 1% do or¢amento cada, requeiro que
o Executivo Municipal que informe: Quais Politicas Publicas estao previstas para

essas areas? Enviar documentos comprobatorios.

R: A Secretaria Municipal de Meio Ambiente informa que com relagédo as Politicas Publicas
previstas para a area de Meio Ambiente podemos citar o seguinte Programa: Gestdo
Municipal do Meio Ambiente (2026 — 2029) com o valor de R$ 11.661.000,00 (Onze
milhbées, seiscentos e sessenta e um mil reais). Sequem as agbes contempladas no
Programa: manutengcdo da Secretaria de Meio Ambiente, Fundo do Meio Ambiente,
Educacédo Socioambiental, Melhoria na Produgédo Rural do Municipio, Fundo da Patrulha
Agricola.

2 — Como serdo atendidas as demandas sociais identificadas na Audiéncia Publica
realizada no dia 30 de setembro de 2025 (como creches, infraestrutura esportiva e
coleta seletiva).

R: Informamos que a previsdo para a implantagdo da Coleta Seletiva no municipio esta

dentre os principais projetos e investimentos da Secretaria Municipal de Servicos Publicos.

Rua Roberto Clark, n°443 — Centro — CEP n° 16.200-043 — Birigui/SP — e-mail: secretariama@yahoo.com.br
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3 — Existe alguma perspectiva de suplementagio de recursos via crédito adicional ou
convénios Estaduais/Federais.

R: Informamos que nao existe.

Sabendo que podemos contar com vossa atengdo, agradeco desde ja e
renovamos nossos protestos de estima e distinto apreco.

Birigui, 28 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Kaira Moniza Borini da Silva
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

A

Cleverson José de Souza

Rua Roberto Clark, n°443 — Centro — CEP n°® 16.200-043 — Birigui/SP — e-mail: secretariama@yahoo.com.br



PPA 2026 - 2029 ,
DESPESA POR PROGRAMA ORCAMENTARIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

TECNOLOGIA BIRIGUI 913.000,00 970.000,00 1.019.000,00 1.077.000,00 3.979.000,00

' MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

2.706.000,00 2.841.000,00 2.984.000,00 3.130.000,00 11.661.000,00

3892500000 44567.00000 4681500000  46.683.00000 176.990.000,00

AGUA E DE SSGQTkMENTO SAN!TARIO :
FOMENTO A DIVERSIDADE CULTURAL E

3.400.000,00 3.477.000,00 3.600.000,00 2.971.000,00 13.448.000,00

MOBILIDADE AO ALCANCEDETODOS ~ 4.860.000,0 5.526. 588000000  21.452.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 17.222.000,00 18.514.000,00 19 901 000 OO 14. 554 000, 00 70.191.000,00
NCIA 1 31 12 o ) 000,00  52.362.810,11

TURISTICA DE BIRIGUI LR N
486000000 518600000 :
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Oficio n°. 133/2025 - GABO1 - SME Birigui, 21 de outubro de 2025.
Assunto: Requerimento n°. 304/2025

Em atengdo ao Requerimento n°. 304/2025, da Sr. Vereador CLEVERSON JOSE DE
SOUZA, informamos:

2. Como serdo atendidas as demandas sociais identificadas na Audiéncia Publica
realizada no dia 30 de setembro de 2025 (como creches....).

R: O atendimento a demanda de creche esti plenamente assegurada, uma vez que a rede
municipal de ensino dispde de vagas ociosas nessa etapa. O custeio e manutengdo dos
servigos especificos para a etapa de creche serdo realizados, sobretudo, por meio dos
recursos proprios do ensino (29,5%) e do FUNDEB.

Atenciosamente,
0 s ’;/ -
e B
TICIANE PAULA [PAGANINI DOS S. ERAS FABIO'MARIANO DA PAZ
Secretéaria Adjunta de Educagéo : Secretario de Educagdo”

A Sua Senhoria, a Senhora,

JAQUELINE MORAES SILVA FERNANDES
Secretaria Adjunta de Governo

Birigui — SP




